
UBND TỈNH  NAM ĐỊNH 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 Số:            /KH - STNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                  Nam Định, ngày      tháng      năm 2023    

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông 

nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa 

bàn tỉnh Nam Định. 

- Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương 

Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045. 

- Căn cứ Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông 

thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Thực hiện Kế hoạch 51/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông 

thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Nam Định, Sở Tài 

nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động ngành tài nguyên môi trường nói riêng và các tầng lớp 

nhân dân nói chung trong triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối, 

nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Nghị quyết liên quan lĩnh vực tài nguyên môi trường.  

- Cụ thể hóa Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ phù 

hợp với đặc điểm, tình hình của tỉnh, của ngành và gắn kết chặt chẽ với những chủ 

trương, định hướng, mục tiêu và giải pháp về phát triển sản xuất nông nghiệp gắn 

với quá trình xây dựng nông thôn mới (NTM) nâng cao, NTM kiểu mẫu trên địa bàn 

tỉnh đã được thông qua tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XX, nhiệm kỳ 

2020 - 2025; Quy hoạch kinh tế - xã hội tỉnh Nam Định thời kỳ 2021 - 2030, tầm 
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nhìn đến năm 2050; Kế hoạch thực hiện “Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông 

thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh theo 

Quyết định số 150/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025;… và những chủ trương, định hướng của 

Đảng và Nhà nước về phát triển nông nghiệp, nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, 

tinh thần của nông dân và cư dân nông thôn; là căn cứ để các cấp, các ngành xây 

dựng và triển khai các giải pháp cụ thể nhằm thực hiện các nhiệm vụ phát triển nông 

nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn 

tỉnh Nam Định.  

2. Yêu cầu  

- Các đơn vị thuộc Sở căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực 

được giao tổ chức quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện quyết liệt, 

đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 26/NQ-CP 

ngày 27/02/2023 của Chính phủ, Kế hoạch của UBND tỉnh. 

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tập trung thống nhất, sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các đơn vị của Sở trong xác định những nội dung trọng tâm, trọng 

điểm, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện thắng lợi Nghị quyết. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nông thôn phát triển toàn diện, có cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn, bền vững, chất lượng môi trường sống ngày càng được nâng lên và đáp 

ứng theo quy định.  

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Giai đoạn đến năm 2030  

- Có 100% số xã, thị trấn đạt chuẩn NTM nâng cao; có 35% số xã, thị trấn trở 

lên đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; 08 huyện đạt chuẩn NTM nâng cao và có ít nhất 03 

huyện đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt nông thôn được thu gom, xử lý theo quy định 

đạt 100%.  

2.2. Tầm nhìn đến năm 2045  

Nông dân và cư dân nông thôn văn minh, phát triển toàn diện. Xây dựng nông 

thôn hiện đại gắn với quá trình đô thị hóa, có điều kiện sống tiệm cận với đô thị, môi 

trường sống xanh, sạch, đẹp, bền vững. 

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 
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Xác định nông nghiệp, nông dân, nông thôn tiếp tục có vị trí, vai trò quan 

trọng, chiến lược trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông 

thôn của tỉnh; là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp ủy Đảng, chính quyền, trách 

nhiệm của cả hệ thống chính trị trong đó có ngành tài nguyên môi trường; là cuộc 

vận động lớn, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực với sự tham gia của mọi người dân. 

Gắn kết quả thực hiện Nghị quyết và kết quả thực hiện chương trình xây dựng 

NTM với trách nhiệm của các đơn vị liên quan thuộc Sở. Yêu cầu tiếp tục phát huy 

những thành quả, bài học kinh nghiệm, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn 

chế, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ trong Nghị quyết 

số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ và các Nghị quyết có liên quan của 

Tỉnh ủy. 

2. Xây dựng nông thôn theo hướng hiện đại gắn với đô thị hoá: 

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai và hoàn thành 

khu đô thị, khu dân cư tập trung đồng bộ, hiện đại. 

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành tham mưu, hướng dẫn triển khai công 

tác xây dựng nông thôn mới phát triển toàn diện, bền vững gắn với đô thị hóa, bảo 

đảm thực chất, đi vào chiều sâu, hiệu quả, vì lợi ích người dân. Phát huy các thành 

quả và bài học kinh nghiệm xây dựng NTM giai đoạn 2010 - 2020, tập trung triển 

khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 18/6/2021 của Ban chấp 

hành Đảng bộ tỉnh Khóa XX về xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai 

đoạn 2021 - 2025 theo hướng gắn với quá trình đô thị hóa, đi vào chiều sâu, hiệu 

quả, bền vững, đạt được mục tiêu đề ra  

3. Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường 

nông thôn, nâng cao khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu: 

- Quản lý chặt chẽ và khai thác có hiệu quả các loại tài nguyên. Nâng cao 

chất lượng xây dựng và triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tăng 

cường trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cấp ủy, chính 

quyền trong quản lý, sử dụng đất đai theo tinh thần Kết luận số 43-KL/TU ngày 

22/8/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Kiên quyết ngăn chặn và xử lý 

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các vi phạm về đất đai. Quản lý chặt 

chẽ đất công, ngăn chặn tình trạng sử dụng đất lãng phí; đảm bảo việc giao đất, cho 

thuê đất và quản lý, sử dụng đất được thực hiện đúng các quy định của pháp luật. 

Làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện Luật Đất đai. Tiếp tục xây dựng, hoàn thành, khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu 

đất đai. Bảo vệ nghiêm ngặt rừng phòng hộ, phát huy giá trị về du lịch và khai thác 

nguồn lợi thủy sản. Đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích sử dụng nguồn vốn của 

nhà đầu tư để thực hiện các công trình cung cấp nước sạch. 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hướng dẫn thực 

hiện quy định Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (thay thế Luật Bảo vệ môi trường 

năm 2014). 

- Nâng cao chất lượng thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường; 

kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường đối 

với các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo quy định và xử lý nghiêm các vi phạm 

về bảo vệ môi trường. Triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 

01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường 

quản lý chất thải rắn. Tăng cường kiểm soát các hoạt động thu gom, vận chuyển, 

xử lý chất thải, nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất và các hoạt động sản 

xuất có nguồn thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Đẩy mạnh xã hội hóa, 

khuyến khích sử dụng nguồn vốn của nhà đầu tư để thực hiện các dự án thu gom, 

xử lý nước thải, rác thải tập trung. Phấn đấu đến năm 2030, tỷ lệ chất thải rắn sinh 

hoạt nông thôn được thu gom, xử lý theo quy định đạt 100%. 

- Đầu tư, nâng cao năng lực chống chịu của hệ thống đê sông, đê biển, khu 

neo đậu tàu thuyền tránh trú bão; kịp thời sửa chữa, khắc phục sự cố đê điều, các 

công trình phòng chống thiên tai. 

- Cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu, nước biển dâng tới từng vùng, địa 

phương trong tỉnh; hướng dẫn người dân và doanh nghiệp chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu. Thực hiện lồng ghép các kịch bản biến đổi khí hậu, nước biển 

dâng vào các chương trình, dự án thực hiện cơ cấu lại nông nghiệp, có phương án, 

giải pháp ứng phó kịp thời. Xây dựng kế hoạch, các biện pháp chủ động phòng 

ngừa, kiểm soát an toàn thiên tai, kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả nhằm giảm 

nhẹ thiệt hại. Nâng cao hiệu quả rủi ro, từng bước hiện đại hóa, ứng dụng các tiến 

bộ khoa học kỹ thuật, tự động hóa trong công tác quản lý, dự báo, cảnh báo và 

phòng chống thiên tai. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chi cục Bảo vệ môi trường: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Sở hoàn thành Đề 

án quan trắc môi trường không khí tự động, nhằm tăng cường công tác quan trắc 

cảnh báo môi trường. 

- Tiếp tục hướng dẫn các huyện các xã thực hiện duy trì, xây dựng tiêu chí 

môi trường trong xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu; tăng cường công tác tuyên 

truyền, nhân rộng mô hình phân loại rác thải tại nguồn; thực hiện Đề án quản lý, 

xử lý rác thải sinh hoạt giai đoạn 2020-2025. 

- Tăng cường kiểm soát các hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, 

nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất và các hoạt động sản xuất có nguồn 

thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. 
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- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn và giám sát chặt chẽ việc thực 

hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với các dự án đầu tư, các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo quy định (Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; 

Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022, Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT 

ngày 10/01/2022); kiến nghị xử lý các trường hợp có hành vi vi phạm về bảo vệ 

môi trường. 

2. Phòng Quy hoạch - Kế hoạch đất đai: 

 - Tham mưu đẩy nhanh tiến độ lập, trình phê duyệt và triển khai thực hiện 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trong đó cần ưu tiên xác định nhu cầu sử dụng đất 

các dự án khu đô thị, khu dân cư tập trung, các dự án phát triển hạ tầng nông thôn, 

đồng bộ, hiện đại, kết nối với đô thị. 

  - Tham mưu công tác quản lý, sử dụng đất đảm bảo thực hiện đúng theo quy 

hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt, hiệu quả, góp phần ngăn chặn tình trạng sử 

dụng đất lãng phí nhất là quỹ đất công ích do địa phương quản lý; việc giao đất, cho 

thuê đất phải được thực hiện đúng các quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Phòng Tài nguyên nước – Khoáng sản: 

- Tham mưu tăng cường công tác tham mưu quản lý chặt chẽ hoạt động khai 

thác tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, nhất là khoáng sản cát. 

- Tham mưu tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, khuyến khích các 

tổ chức, cá nhân sử dụng tiết kiệm và hiệu quả các nguồn tài nguyên khoáng sản, 

tuân thủ quy định pháp luật về khoáng sản và quy định khác có liên quan. 

4. Phòng Biển, Biến đổi Khí hậu và Khí tượng thuỷ văn: 

- Tham mưu cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu, nước biển dâng tới từng 

vùng, địa phương trong tỉnh; hướng dẫn người dân và doanh nghiệp chủ động ứng 

phó với biến đổi khí hậu.  

- Tham mưu thực hiện lồng ghép các kịch bản biến đổi khí hậu, nước biển 

dâng vào các chương trình, dự án thực hiện cơ cấu lại nông nghiệp, có phương án, 

giải pháp thích ứng, kịp thời phù hợp.  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, các biện pháp chủ động phòng ngừa, kiểm 

soát an toàn thiên tai, kịp thời ứng phó, khắc phục hậu quả nhằm giảm nhẹ thiệt 

hại. 

5. Thanh tra Sở: 

- Tham mưu tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Luật Đất đai của UBND cấp huyện và UBND cấp 

xã; kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi 

phạm pháp luật về đất đai, môi trường, khai thác tài nguyên. 
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6. Các đơn vị thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, lĩnh vực 

được giao tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch 51/KH-UBND ngày 

29/3/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 

27/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng (khóa 

XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

trên địa bàn tỉnh Nam Định của Sở Tài nguyên và Môi trường, đề nghị Thủ trưởng 

các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, CCMT. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Đỗ Quang Trung 
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